48908  Diário da República, 2.ª série — N.º 234 — 3 de Dezembro de 2008

 Agrupamento D. Sancho I

Aviso n.º 28774/2008
O presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada

no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006, Diário da República, n.º 224,
2.ª série, de 21 de Novembro de 2006, homologa o contrato individual
de trabalho por tempo indeterminado a partir de 1 de Setembro de 2008,
da auxiliar de acção educativa Amélia Maria Vicente do Coito Vieira.

27 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Bruno da Cunha Lourenço.

 Escola Secundária José Gomes Ferreira

Aviso n.º 28775/2008
Nos termos do disposto do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de

31 de Março, torna -se publico que se encontra afixada no placard desta
Escola a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento
de ensino reportada a 31 de Agosto de 2008.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir do prazo
de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário da Re-
pública, de harmonia com o estipulado no artigo 96.º do Decreto -Lei
supra citado.

25 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Figueira Castilho Esperança.

 Aviso n.º 28776/2008
Por despacho de 1 de Setembro de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária José Gomes Ferreira, no uso da com-
petência delegada no ponto 1, alínea d) do Despacho n.º 13862/2008,
de 19 de Maio de 2008, foi outorgado o Contrato Individual de Traba-
lho por Tempo Indeterminado de Pessoal não docente, da Assistente
Operacional, Maria Francelina Henriques Oliveira Silva, nos termos
do Despacho 17674/2008 de 1 de Julho de 2008, com efeito a 1 de
Setembro de 2008.

25 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Figueira Castilho Esperança.

 Escola Secundária de Sacavém

Aviso n.º 28777/2008
Nos termos do disposto no artigo 93.º do Decreto-Lei n.º 100/99,

de 31 de Março e da Circular n.º 30/98/DEGRE de 3 de Novembro de
1998, torna-se público que se encontra afixada na sala de professores
desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada a
31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação deste
aviso, para reclamação.

25 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Filomena Pinto de Bivar Velho da Costa Campos.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Ferreira do Alentejo

Aviso n.º 28778/2008
Para cumprimento do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º, do ECD, torna-
-se público que se encontra afixada na sala de professores da Escola
Sede deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2008. Os docentes dispõem de 30 dias a
contar da data de publicação deste aviso no Diário da República, nos
termos legais, para apresentarem eventuais reclamações ao dirigente
máximo do serviço.

24 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Maria Antónia Magalhães da Silva Figueiredo.

 Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Serpa

Aviso n.º 28779/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março, torna -se público que se encontra afixada na sala de professores
desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente, com referência
a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo deste serviço.

25 de Novembro de 2008. — O Director, Luís Manuel de Matos
Barradas.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas do Concelho de Vila do Bispo

Despacho (extracto) n.º 31135/2008
Por despacho de 01 de Setembro de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas do Concelho de Vila do Bispo,
tendo em vista a Avaliação do Desempenho do Pessoal Docente, e uma
vez que a Coordenadora do Departamento Curricular de Matemática e
Ciências Experimentais não pode avaliar mais que 12 docentes, nomeio
a Professora Carla Maria Santana Duarte Correia da Cunha, do grupo
disciplinar de Matemática para as funções de avaliadora do desempenho
de seis docentes da disciplina de Matemática.

25 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ilídio José Barata Dias.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

Instituto de Meteorologia, I. P.

Rectificação n.º 2646/2008
Tendo sido publicado com inexactidão no Diário da República,

n.º 219, de 11 de Novembro de 2008, o Aviso n.º 26949/2008,
concurso interno de acesso geral, para preenchimento de um lugar
na categoria de Meteorologista Superior de 2.ª classe, da carreira
de Meteorologista Superior, do quadro de pessoal do ex-INMG,
rectifica-se que:

Onde se lê no ponto 6, alínea b): “Possuam a Licenciatura em Ciências
Geofísicas e a frequência do curso de Formação para Meteorologistas
ministrado pelo IM, I. P.;”

Deverá ler-se: “Possuam a Licenciatura em Ciências Geofísicas”

24 de Novembro de 2008. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Dias Baptista.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 31136/2008
1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.º e do artigo 6.º

do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio o licenciado Nélson
Júdice Silvério Quico para prestar colaboração no meu Gabinete, na
área da sua especialidade.

2 — Pelo exercício das funções referidas no número anterior
ser -lhe -á atribuída a remuneração correspondente à de adjunto do
Gabinete, actualizável em função dos aumentos da função pública,
incluindo o respectivo abono para despesas de representação e sub-
sídio de refeição.

3 — O nomeado terá direito a subsídios de férias e de Natal de quan-
titativo equivalente ao da remuneração mensal referida no número
anterior.

4 — A presente nomeação dura enquanto se mantiver a minha nome-
ação no presente cargo, podendo ser revogada a todo o tempo.